aquest se contienda qualesquiere quantias que yo haya recibido por la dita razon et no otra alguna.

Feyto fue esto en la ciudat de Caragoca, vint dias del mes de deziembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o octuagesimo.

Presentes testimonios don Johan Sicart, habitant en la dita ciudat, et García Narbayz, scudero, habitant en Pinsech.

Sig(*signo*)no de mi Jayme George, notario publico de la ciudat de Çaragoça, qui esto scrivir fiç con raso et emendado do se lie «octavo».

37

1381, febrero, 6 Monasterio de Veruela

Los monjes de Veruela autorizan a su abad, Sancho de Marcilla, a disponer de un dinero que tenían en comanda de Rodrigo Ruiz y de su mujer Estefanía de Murillo, vecinos de Cascante, para la reparación de la granja de Mazalcoraz.

B. C., perg. 186, reg. 10655. Copia posterior al 19 de diciembre de 1387.

Pateat universis quod a quodam protocollo sive registro notularum Johannis Sancii de Marbella, notarii generalis vicini ville Burgie, quod cum aliis notulis eiusdem notarii ad requisicionem procuratoris abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, mandato multum honorabilis ac providi viri dompni Sancii Martini de Biota, militis, domini regis consiliarii ac regentis officium gubernacionis regni Aragonum, factum fuit de manifesto et erat prout nunch est in posse mei Johannis Garcesii de Aterreu, notarii inferiorius nominati, quodque protocollum ut in sui principio scribitur est anni a Nativitate Domini millesimi trecentesimi octuagesimi primi extractum est translatum sub kalendarium eodem protocollo contento sit die sexta febroarii, plegado el dito convento.

In principio nove plane folii quinti ipsius protocolli cuiusdam brevis ordinacionis in fine plane decime dicti quinti folii et in principio sequentis undecime plane conscripti continentis licenciam concessam et datam per dictum conventum dompno fratri San-

cio, abbati eiusdem monasterii quondam, quod posset pro quibuscumque manulentis que feceret jocalia, jura et redditus ponere, etcetera.

Et hoc mandato honorabilis domini Bernardi de Alpicato, consiliarii et vicecancellarii domini infantis Martini, locum tenentis in regno predicto pro dicto domino rege et gubernatoris ipsius generalis ad instanciam procuratoris dictorum abbatis et conventus michi, dicto notario, facto facie ad faciem in civitate Calataiubii in qua dictus dominus infans erat personaliter constitutus, de quo mandato constat per instrumentum publicum in dicta civitate confectum die iovis decima nona die decembri anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo per Berengarium de Tresserri juniores, auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, cuiusquidem brevis, ordinacionis dicte licencie et sub dictis anno et calendario ut premittitur conscripte in Johanis predictis dicti notularii non cancellate, non glosate, non barriate series, de verbo ad verbum prout iacet si se habet:

Supradicta die, el sobredito convento, considerado el dito sennyor abbat haver recibido dellos a tributo la grangia de Maçalcoray por cierto tiempo por reparacion de la qual grangia al dito sennyor convinia manlevar algunas quantias de dineros, por esto, de su cierta sciencia daron licencia al antedito sennyor que a qualesquiere manleutas que faria pudiesse et pueda todas et qualesquiere joyas, dereytos et rendas a el pertenescientes, assin de la dita grangia como del Pozuelo o de otros qualesquiere lugares en aquella manera et forma que a el visto, opportuno et necessario sera et por el credor o credores demandado le sera.

Testes García Labanda, vezino de la villa de Tudela del regno de Navarra, et Johan de Monçon, vezino de Magallón.

Similiter, rationibus, instancia et mandato predictis, aliud exemplum a quadam ordinacione apposita et conscripta ad finem dicte brevis, ordinacionis, licencie que prin-

cipiatur in dicta undecima plana et finit in plana quartadecima folii septimi et continet comandam duorum mille solidorum iacensis receptorum per dictum quondam abbatem a Roderico Didaci de Cascant et ab Sthepania de Muriello, coniugibus, et est cancellata. Et dicta cancellatura demostrat esse liberatam in forma est extractum de verbo ad verbum diligenter et vericiter et eius forma talis est:

Supradicta die, en Bera, nos don fray Sancho de Marziella, por la gracia de Dios abbat del monesterio de Sancta Maria de Beruela, de la orden de Cisteles, de nuestras ciertas sciencias, atorgamos et en verdat nuestra reconocemos tener en comanda et fiel deposito de vos, Rodrigo Royz de Cascant, scudero, et Sthevania de Muriello, mulier vuestra, habitantes en el lugar de Cascant del regno de Navarra son, a saber, dos mil solidos dineros jaqueses, moneda buena, firme et corrible en el regno de Aragon, los quales ditos dineros vos a nos comendastes et nos de vos los recibimos contantes et bien pagado (*sic*) ende fuemos et prometemos et nos obligamos dar, restituir et tornar a vos o a quien se convenra por vos los ditos dineros toda hora o sazon, de nueyt o de dia, irados o pagados, en yermo o en poblado como et segunt que de nos haver et cobrar los querredes, toda contrariedat cessant.

Et si, por ventura, nos a vos non davamos los ditos dineros segunt de suso es dito et por aquella razon vos convinia fazer et sostener danyos, missiones, intereses o otros greuges qualesquiere, todo aquello prometemos et nos obligamos satisfazer et emendar a vos o a quien se convenra por vos, de las cuales siades creydos amos o qualquiere de vos por vuestra simple et plana palavr sines testimonios, jura et todo otro linatge de probacion.

Renunciamos expressament a dia de acuerdo, tiempo para razonador, diez dias para cartas et a todos et qualesquiere otros dreytos, canonicos o civiles, que contra la restitucion de la dita quantia por vos a nos comandada pudiessen et puedan a nos aiudar et a vos nozer et embargar et a todas

et cadaunas cosas de suso ditas obligamos generalment todos nuestros bienes, joyas, bestias et otros qualesquiere animales que de present tenemos et de aqui adelant, Dios mediant, havremos et haver podremos.

Et non res menos obligamos a vos todo aquel dereyto que a nos se con(*ilegible*) [conf]rontacion de la grangia de Maçalcorayg, la qual nos del convento del antedito monasterio tributado havemos con todas sus appendicias iuxta el tenor del contrato de la dita tributacion a nos fazedero.

Et otrosi segunt que a las sobreditas cosas por el convento antedito a nos es seyda dada licencia de la qual consta por carta publica fecha en el dito monasterio dia, mes, annyo et por el notario dius scriptos.

Et res no menos damos poder et decreto al dito notario qui el present contrato fabriquee (*sic*) una o muitas vegadas en absencia o presencia nuestra, a consello de savios, non mudada la quantia ni la qualidat del fecho a todo provecho vuestro et de los vuestros et firmeza perdurable tanto et tant largament entro que a el conste por nos a vos seyer pagada la antedita quantia con todas et qualesquiere constas (*sic*) o misiones.

Testes fray Bartholomeu de Turbena, monge et alcayt de Bera, et Ximeno de Moriello, scudero, habitant en la ciudat de Çaragoçana (*sic*) et Loys de Marziella, vezino de la villa de Borgia.

Sig(*signo*)num mei Johannis Garcesii de Aterreu, notarii publici auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem suam sueque dicioni subiecta, vicini civitatis Cesarauguste, scriptoris dictorum domini infantis et regentis officium gubernationis, qui predicta translata a dicto protocollo modo, forma, rationibus et mandato predictis in posse meo, ut premittitur, existenti modo et sub calendario desuper recitatis de verbo ad verbum a notulis suis [in] ipso conscriptis veracius fieri potuit, extrahy et scribi feci et cum suis originalibus comprobavi. Constat de rasis, correctis et emendatis in lineis secunda ubi appetit «la», in III^a ubi legitur «Jo», in quarta ut scri-

bitur «fecho» et in XIII^a ubi videtur «Garcia opp» et clausi.

38

1385, abril, 5

Calatayud

El cabildo de la iglesia de Tarazona y el monasterio de Veruela acuerdan las condiciones del pago de los diezmos de Villamayor, Bulbuente, Borja, Croch y Maleján.

Archivo Diocesano de Tarazona, Ar. H, lig. 3, nº 1. Tiene tres sellos pendientes.

—Publ. Blanca FERRER PLOU, «La reubicación de un documento. El acuerdo entre el obispo de Tarazona y el monasterio de Veruela en 1385», en José Ángel Sesma Muñoz y Carlos Lalena Corbera (coords.), *De la escritura a la Historia (Aragón, siglos XIII-XV)*, Zaragoza, Grupo C.E.M.A., 2014, pp. 180-184.

In Dei nomine. Cum questio sive controversia esse inter venerabilem priorem dominum fratrem Petrum, abbatem, et conventum monasterii de Verola, Cisterciensis ordinis et Tirasonensis diocesis, ex una parte et honorabiles et discretos viros dominos Ferdinandum Petri Calviello, decanum, et capitulum ecclesie Tirasonensis ex alia ex eo quod predicti abbas et conventus asserebant quod homines incole vicini seu habitatores ville Burgie, eiusdem diocesis, excolentes terras et possessiones infra terminos et limitaciones locorum de Villamaiore et de Bulbuent debebant dare decimas de fructibus dictarum terrarum et possessionum, quas infra limites parrochiarum Villemajoris et Bulbuent excolebant ecclesiis parrochialibus dictorum locorum Villemajoris predictis dominis decano et capitulo contrarium asserentibus et dicentibus quod postquam parrochiani ecclesie parrochialis dicte ville Burgie dictas terras et possessiones excolabant decimas debebant dare eorum ecclesie parrochiali et non antedictis ecclesiis.

Secundo contendebant inter partes predictas super eo, videlicet, quod predicti domini decanus et capitulum tanquam rectores ecclesie parrochialis dicte ville Burgie debebant recipere et habere decimas de

quibuscumque possessionibus, censualibus vel alias ad dictum abbatem et conventum pertinentibus, constitutis infra terminos de Croch et Malejan et dicte ville Burgie sive dicte possessiones excoletentur per eosdem dominos abbatem et conventum sive per alias quascumque personas postquam erant situate infra limites et terminos ecclesie parrochialis dicte ville Burgie.

Et nichilominus predicti domini abbas et conventus debebant dare decimas de quartis et quintis que recipiebant a vassallis dicti loci de Mallexan et aliis in terminis dicti loci; predictis dominis abbati et convento contrarium asserentibus et dicentibus quod alia fuerat facta compositione inter ecclesiam Tirasonensem et monasterium de Verola et quod pro predictis decimis dabant dicti domini abbas et conventus annuatim ecclesie parrochiali de Burgie quatuor cricia tritici et quatuor ordei, que octo cricia fuerant eis remissa ut appareat et per instrumentum permutationis ecclesiarum de Calcena et de Bulbuent, dicte Tirasonensis diocesis.

Ideo, volentes evitare questiones, expensas et dapania que occasione predictorum possent inter dictas partes suscitari, sequi et oriri, pro bono pacis et concordie, amicabiliter partes predicte conveniunt ac compositionem inter se fecerunt: sic videlicet quod predicti domini abbas et conventus et eorum successores in dicto monasterio de cetero et in perpetuum recipient decimas omnium possessionum situatarum infra limites et terminos ecclesiarum dictorum locorum Villemajoris et Bulbuent expectancium ad eosdem etiam si per parrochianos predicte ville Burgie tenerentur et excoletentur. Et eodem modo, si parrochiani dictarum ecclesiarum Villemajoris et Bulbuent tenent aut excolunt tenentur et excoletentur possessiones et terras infra limites et terminos dicte ville Burgie et ecclesie parrochialis eiusdem quod de eisdem possessionibus teneantur dare et den nunc et in perpetuum decimas predicte ecclesie parrochiali dicte ville de Burgia.

Super eo ac quod secundo contendebatur fuit sic inter partes predictas conventum

quod de illis possessionibus et terris que Semper fuerunt sarracenorum locorum de Malexan et de Croch et quoscumque aliorum sarracenorum habencium terras et possessiones infra terminos dictorum locorum de Malexan et de Croch nec ex memoria in contrarium quod aliorum fuerint non detur decima dicte ecclesie ville Burgia. De omnibus vero aliis possessionibus et terris sitis et constitutis infra terminos et limites predictorum locorum de Malexan, Croch et dicte ville Burgie habeat, recipiat nunc et in perpetuum decimas integras ecclesia sive abbatia dicte ville de Burgia et etiam de predictis possessionibus et terris sarracenorum si extra manus et posse sarracenorum aliquo tempore venerunt quoquoni (*sic*) exceptis de quatuor oliveris seu olivaribus quorum circa sunt situata en el Braçal, termino dicte ville Burgie, et ipsorum unum confrontatur cum pecia Garcie de Engueras, habitatoris dicte ville, et cum molendino inferiori de Reelir (*sic*) cum cequia sive aqueducta vicinali.

Relicum olivetum confrontatur cum pecia Johannis de Trasovares, clerici dicte ville de Burgia, et cum cequia et tramice vicinalibus et molendinis de medio.

Tercium vero confrontatur cum oliveto Dominici del Arquo, prefate ville habitatoris, et cum pecia que fuit Vicencii de Novierquas, situatum in termino dicte ville vocato «Lores».

Quartum seu ultimum olivetum vocatum «olivar de Pons», situatum en los Trillares, termino sepedicte ville, confrontatur cum pecia sive olivero Marie Egidii, uxoris Paschasii Matheo, habitatoris quondam dicte ville et cum carrera publica.

Quequidem oliveta sunt sacristie dicti monasterii de Verola prefati quorum decima dicti domini decanus et capitulum ecclesia Tirasonensis remittunt nunc et in perpetuum dominis abbati et conventui predictis. Et quod de predictis quartis et quintis que ab eorum vassallis et aliis in terminis dicti loci recipiebant non teneantur dicti domini abbas et conventus dare decimam aliquam ecclesie parochiali de Burgia antedicta.

Ut autem omnia et singula supradicta in dicta compositione sive convencionem contenta in perpetuum obtineant roboris firmatatem anno a Nativitate Domini M CCC LXXX quarto, die vero nona mensis novembris

In mei, notarii publici, et testium infrascriptorum ad ec (*sic*) specialiter vocatorum et rogatorum presenciam personaliter constitute predictus dominus Ferdinandus Petri Calviello, decanus; Johannes Sancii Marques, archidiaconus; Eximinus Petri, iusticia; Sancius Jordani, Petrus de Olito, Petrus Marchi, Michael Petri de Tirasona, Michael Eneci Garcez, Benedictus de Fontibusclaris, Marcius de Mengacho, canonici, et Johanes Petri de Bona, Johannes de Rada, Gundisalvus de Cunchiellos et Johannes Ale gre, porcionarii dicte ecclesie Tirasonensis, in capitulo eiusdem ecclesie per campane sonitum, more solito, ad infrascripta per agenda specialiter congregati, capitulantes et capitulum facientes, gratis ex eorum certa sciencia ac spontanea voluntate, pro se et successoribus suis in dicta ecclesia per dictam compositionem sive convencionem per me, notarium publicum infrascriptum, eisdem publice lecta et omnia et singula in eadem contenta ad in perpetuum fecerunt, conceserunt, laudarunt et approbarunt et pacto perpetuo firmarunt, promitentes et obligantes se compositionem et omnia et singula in eadem contenta predictam perpetuo tenere et observare ac emologari, confirmari, laudari, approbari ac ratificari, facere per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Petrum, miseracione divina episcopum Tirasonensem, tunc in remotis degentem et ipsius domini episcopi ita rata, grata ac firma facere perpetuo haberi ac si hac die dictus dominus episcopus ipsam emologasset, ratificasset et approbaret habuisse ac etiam eidem suum decretum et auctoritatem impendisset sub ypoteca et obligacione omnium bonorum dicte ecclesie Tirasonensis presentium et futurorum, de quibus omnibus et singulis dicti domini decanus et capitulum requisiverunt me, notarium publicum infrascriptum, ut unicum-

que dictarum partium factam publicum instrumentum sigillis dicti domini episcopi et ipsorum dominorum decani et capituli ecclesie Tirasonensis nec non predictorum dominorum abbatis et conventus dicti monasterii roboratum.

Dictusque venerabilis in Christo pater dominus frater Petrus, abbas predictus, in dicto capitulo, una cum predictis dominis decano et capitulo ecclesie Tirasonensis predice, personaliter tunc existens nomine suo et nomine conventus predicti monasterii de Verola, pro se et dicto conventu et pro eorum successoribus dictam et compositionem et singulam in ea expressata, dicta, lecta et publicata fecit, ratificavit, concessit, laudavit et approbavit ac pacto perpetuo firmavit.

Acta fuerunt hec Tirasone in capitulo prefate ecclesie Tirasonensis die, mense et anno quibus supra.

Presentibus discretis viris dominis fratribus Sancio de Canellar, monacho dicti monasterii, et Pascasio de Biota, porcionario predice ecclesie de Burgia; Johanne Petri de Muro, capellano dicte ecclesie Tirasonensis, et Lupo Ochoa, scutifero civitatis Tirasone, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Postquam vero die decima dicti mensis novembris anno quo supra in mei, notarii publici, et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti venerabilis in Christo pater dominus frater Petrus, abbas prefatus; frater Peregrinus de Sadava, prior; frater Garsias Frontin, subprior; frater Sanctius de Canellar, frater Michael de Arandiga, frater Johannes de Bona et frater Johannes de Berlis, monachi expresse professi et conventus dicti monasterii de Verola in claustrō infirmary, ante hostium sive portam palacio dicti monasterii conventionaliter in capitulo per campane solitum, ut est moris, ad infrascripta specialiter agenda, congregati capitulantes et capitulum facientes pro se et successoribus suis in dicto monasterio seu conventu, ex eorum certa sciencia, omnibus melioribus modo, forma et iuribus quibus poterant et debebant compositionem seu

convencionem predictam inter ipsos et dictos dominos decanum et capitulum ecclesie Tirasonensis initam seu factam et concordatam et per me, notarium publicum infrascriptum, eis lectam et publicatam et omnia et singula in ea contenta fecerunt, laudarunt, concederunt et approbarunt et pacto perpetuo firmarunt et nunc et in perpetuum faciunt, laudant, concedunt et approbant et perpetuo paco firmant sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti conventus monasterii predicti, presentium et futurorum.

Volentes tamen et nicholominum protestantes quod per hanc compositionem non derogetur compositioni octo caficiorum solvendarum por dictos decimacionibus si instrumentum super eadem constituitum reciant, scilicet, precium salvum remaneat ius ad petendum ea qui in eadem compositione reperient ordinata et tunc etiam pars contra quam dicta compositione octo caficiorum perpetuo observari non teneat ad observationem contentorum in compositione presenti nec per iudicium aliquod per possessionem, prescripcionem vel alias ex ea sibi aliquo modo generetur.

Super quibus omnibus et singulis dicti domini abbas et conventus dicti monasterii petierunt per me, notarium publicum infrascriptum, eis et alteri parti fieri publicum instrumentum unum vel plura et tot quot erunt neccesaria.

Acta fuerunt hec in predicto monasterio anno, die, mense quibus supra presentibus discretis viris Garsia La Vedana, Johanne Arnaldi et Martio de Arguedas, habitatoribus dicti monasterii, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Consequenter vero, eadem die, dicti domini decanus et capitulum ecclesie Tirasonensis prefate in choro dicte ecclesie, pulsata campana ad infrascripta per agenda congregati capitulantes et capitulum facientes, pro se et eorum successoribus in dicta ecclesia predictam potestacionem sive compositionem dictorum octo caficiorum fecerunt et, prout dicti domini abbas et conventus protestati fuerunt, protestantur et sunt

prefati requirentes me, notarium, ut in fine instrumenti dicte compositionis dictam protestacionem ponam et scribam.

Acta fuerunt hec in choro dicte ecclesie Tirasonensis anno, die, mense quibus proxime supra.

Presentibus Garsia de Cunchiellos et Martino de Alaviano, habitantibus in civitate Tirasonensi.

Datum anno a Nativitate Domini millesimo CCC L XXX quinto, die vero quinta mensis aprilis.

In mei, notarii publici, et testium infra scriptorum ad hec specialiter convocatorum et rogatorum presencia coram reverendo in Christo patre et domino domino Petro, miseratione divina episcopo Tirasonensis, personaliter constitutus venerabilis et discretus vir dominus Pascasius Garlon, cantor ecclesie Tirasonensis, procurator qui se exposuit dictorum dominorum decani et capituli nomine procuratorio, proposuit et dixit quod cum super questionibus sive controversiis de quibus supra mencio habetur, pro bono pacis et concordie, fuissest inter dominos decanum et capitulum dicte ecclesie Tirasonensis et religiosos viros dominum abbatem et conventum monasterii de Verola, conventum compositum sive concordatum per modum suprascriptum in dicta que compositione esset immunitum atque utile dicti domini episcopi consensum interveniens, idcirco, quod ut procuratore et nomine procuratorio quo supra humiliter eidem domino episcopo supplicabat quatenus compositionem inter predictos dominos decanum et capitulum et dictos dominos abbatem et conventum monasterii predicti factam initam et concordatam emologaret, laudaret, approbaret et ratificaret et eisdem compositione et contentis in ea sive decreto consensum et auctorem impendit.

Quiquidem dominus episcopus, ad instanciam dicti domini cantoris, predicta pententis et supplicantis dictam compositionem et omnia et singula in ea contenta emolagavit, laudavit, approbavit et ratificavit et eidem suum decretum consensum et auc-

torem impendit mandando mihi, notario infrascripto, quod emologacionem, laudacionem, approbacionem, decretum et autoritatem suam huiusmodi in fine instrumenti dicte compositionis scribam, inseram seu ponant ante signi tamen clausuram quam ad maioris roboris firmitatem iussit communiri sigillo suo inpendenti, de quibus omnibus et singulis dictus dominus Pascasius Garlon, nomine procuratoris quo supra, requisivit me, notarium publicum infrascriptum, ut sibi conficerem publicum instrumentum.

Acta fuerunt Calataiubi, Tirasonensis diocesis, anno, die, mense quibus supra.

Presentibus discretis viris dominis Joanne Alvari de Chicaria, canonico ecclesie Sancte Marie Maioris, et Portalosio de Corita, vicario ecclesie Sancti Dominici Calataiubii, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(Signo) Ego Julianus de Loba, presbiter diocesis Tirasonensis.

39

1395, diciembre, 8

Zaragoza

García Fernández de Heredia, arzobispo de Zaragoza, ordena a los colectores de su archidiócesis y de la diócesis de Tarazona que respetaran la reducción en el pago de tasas que el papa Benedicto XIII había concedido a los monjes de Veruela.

–Inserto en el documento nº 40.

Garsias, miseratione divina archiepiscopus Cesaraugustane, exequor et principalis collector decimarum per sanctissimum in Christo patre et dominum vestrum dominum Clementem, felicis recordacionis papam VII, illustrissimo domino Johanni, Dei gracia regi Aragonum, in regnis et terris suis pro duabus partibus concessarum, tercia vero parte camere apostolice reservata a sede apostolica specialiter deputatus venerabili et religioso viro domno Petro Rami, bacallario in decretis, canonico et sacriste ecclesie nostre Cesaraugustano vicario nostro generali. Salutem in Domino.

Cum scissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus divina

providencia nunc sumus pontifico per suas litteras apostolicas pergameneas patentes eius vera bulla plumbea in filis sircis rubeis et croceis pendenti more solito Romane curie bullatas nobis presentatas sanas et integras ut prima facie aparebat que dare fuerunt Avinione kalendas septembbris pontificato dicti domini nostri pape anno primo taxam decimalem monasterii Beate Marie de Beruela, ordinis Cisterciensis, Tirasonae diocesis, provincie nostre Cesaraugustane, de sexcentis octuaginta libris iaccensis pro quibus dictum monasterium reperitur in libris decimalibus decimam hactenus persolvisse ad quingentas libras dumtaxat dicte monete duxerit reducendam et dictum monasterium pro hiis que habet in nostra diocese in ducentis octuaginta et pro hiis que habet in diocese Tirasonae in quatuorcentis libris dicte monete in decima sit taxatum.

Et illud quod de dicta antiqua tata est diminutum diminui seu difalcari debeat secundum magis et minum de libris decimalibus diocesum predictarum ut iuxta dictam difalcacionem collectores sive subcollectores et receptores decimarum et aliorum onerum communium clero nostre provincie incumbencium se valeant regere in futuris exaccionibus et habere, propterea discretioni vestre de qua in hiis et maioribus fiduciam gerimus pleniores dicimus et mandamus quatinus dictam difalcacionem sive diminucionem C^m octuaginta librarum, tam de dictis quatuorcentis pro quibus in diocese Tirasonae quam de dictis ducentis octuaginta libris pro quibus in diocese nostra Cesaraugustane dictum monasterium decimam solvere consuevit secundum magis et minus faciat calculacionem, compartimento et equitate debitibus observatis.

Quoniam nos vobis super predictis omnibus et singulis comittimus vices nostras plenarie per presentes, mandantes auctoritate apostolica difalcacionem ipsam per vos sit fiendam observari inviolabiliter per collectores et subcollectores predictos et alias ad quos predicta collectio et exactio a modo pertinebit.

Datum Cesarauguste, die VIII^o decembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o quinto.

40

1395, diciembre, 23

Zaragoza

Pedro Ram, canónigo y sacristán de la Iglesia de Zaragoza, aplica siguiendo instrucciones del arzobispo y del papa Benedicto XIII una reducción en las tasas anuales que los monjes de Veruela debían pagar anualmente por sus posesiones en la archidiócesis de Zaragoza y en la diócesis de Tarazona.

A. H. N., Clero, Piedra, carp. 3714, doc. n^o 17. El original tenía sello pendiente.

Nos Petrus Rami, bacallarius in decretis, canonicus et sacrista ecclesie Cesaraugustane vicariusque generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini domini Garsie, miseratione divina archiepiscopi Cesaraugustane ac commissarius ad infrascripta per dictum dominum archiepiscopum speciali deputatus cum litteris suis patentibus eius manu propria signatis et sigillo suo atorgo sigillatis tenoris sequentis:

[Inserta el documento n^o 39, de 8 de diciembre de 1395]

Attendentes sanctissimum in Christo patre et dominum nostrum dominum Benedictum, divina providencia papam XIII^m, reduxisse taxam decimalem antiquam monasterii Beate Marie de Beruela, ordinis Cisterciensis, Tirasonensis diocesis, de sexcentis octuaginta libris iaccensis pro quibus decimam reperitur in libris decimalibus hactenus persolvisse ad quingentas libras dicte monete ut constat per litteras apostolicas domini nostri pape predicti continencie subsequentis:

[Inserta un privilegio de Benedicto XIII, de 1 de septiembre de 1395³⁵]

Considerantes etiam venerabilem et religiosum virum dominum fratrem Petrum Ca-

35. Documentos de Veruela, vol. V, doc. n^o 479, pp. 228-230.

vero, priorem dicti monasterii de Beruela et procuratores reverendi patris domini abbatis et venerabilum religiosorum convento dicti monasterii ut constat quodam publico procuracionis instrumento acto in dicto monasterio die III^o mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LXXX^o quarto et clauso per Martinum Mar[co]ne, vicinus de Boria, notarium publicum auctoritate illustrissimi domini regis per totum regnum Aragonum, nos instanter requisivisse ut ad execucionem predicti negotii nobis per dictum dominum archiepiscopum in et cum preinsertis suis litteris nobis in hac parte comissi procedere deberemus iuxta traditam a dicto domino nobis formam, propterea nos attentis, examinatis et considerantes diligenter carta hec attendendis, examinandis et considerandis diligentique calculacione precedenti de taxta dicte diocesis Cesarauguste, videlicet, ducentarum octuaginta librarum pro quibus dictum monasterium in dicta diocese Cesaraugustane solvere teneatur.

De taxa auctoritate dicte diocesis Tirasone, videlicet, quatuorcentarum librarum pro quibus decimam et alia onera qui imposita secundum taxacionem librarum reperitur elapsis temporibus persolvisse centum viginti librarum nichilominus minuentes et diffalentes sic quod deinceps monasterium predictum in solucione decime et aliorum onerum dicto monasterio incumbencium in diocese Cesaraugustane pro ducentis vi-

ginti et in Tirasone pro ducentis octuaginta libras predictis dumtaxat solvere teneatur et ad solvendum ultra a quoquam nullatenus conpellatur.

In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum sive presentes nostras litteras fieri et per notarium publicis (*sic*) infrascriptum publicari mandavimus sigilloque nostrum pendentि muniri.

Datum, actum et publicatum Cesarauguste, die XXIII decembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o quinto.

Presentibus ad hec pro testibus Roderico Tudela Cesarauguste et Egidio Cervera de Valderroves, presbiteris, vocatis adibitis specialiter et rogatis.

Sig(*signo*)num mei Johannis Soriām, habitatoris Cesarauguste, notari publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum prefatique domini archiepiscopi secretarii qui premissis dicti sit per dictum enim sacristam et commissarium fierent una cum prenominatis testibus interfui eaque scribi feci cum rasis et emendatis in secunda linea ubi legitur «archiepiscopum specialiter» et in quarta «plumbea in filis» ac in quinta «siricis rubeis et croceis» et in XVII^a «inclinati huius» ac in XXIII^a «die tercia» et «octogesimo» et clausi rogatus et requisitus in testimonium premissorum sigillo dicti domini sacriste, his apposito inpendenti.